
 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE I – AFFARI GENERALI

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N. 752  DEL 20/10/2022       

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore del Sindaco Avv.  Matteo Ruvolo per
rimborso spese missione istituzionale a Roma nei giorni 10 e 11 agosto 2022. 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AVV. GIOVANNI SCOMA

Premesso:
che, con nota prot. generale n.17901 del 17/10/2022 il Sindaco Avv. Matteo Ruvolo ha chiesto il rimborso delle
spese  sostenute per la missione istituzionale a Roma nei giorni 10 e 11 agosto 2022 presso il M.I.U.R;
Viste le relative pezze giustificative prodotte dal Sindaco Avv. Matteo Ruvolo per un importo pari ad € 411,18
allegate al presente atto;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 26/04/2022 con la quale si è approvata la nuova struttura
organizzativa dell’Ente modificata dalla deliberazione della Giunta Comunale n.147 del 16/05/2022;
Vista  la determinazione dirigenziale 3° Settore n. 235 del 11/10/2022 di proroga dell’incarico di responsabile di
Posizione Organizzativa all’Avv. Giovanni Scoma sino al 31/12/2022;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2022-2024 ed allegati;
Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  361  del  15/09/2022  avente  ad  oggetto  “PEG 2022-2024-
Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.

DETERMINA

1) Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con la
Legge  n.102/2009  e  dell’art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  si  è  provveduto  ad  accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2
al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 411,18 per rimborso missione istituzione a Roma del Sindaco Avv.
Matteo Ruvolo in data 10 e 11 agosto 2022 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
con imputazione ai capitoli pertinenti che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi in cui la stessa
è esigibile come segue:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Imp. Esercizio
€ 411,18 1 1 1 10110303 1 6586/2022 2022

3) Di liquidare l’importo di € 411,18 al Sindaco Avv. Matteo Ruvolo per le sopra citate motivazioni mediante
bonifico sul conto corrente bancario codice IBAN: Omissis della Banca Omissis
Di dare atto altresì:

 che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è
attestata dal parere favorevole reso dal Responsabile della Posizione Organizzativa Avv. Giovanni Scoma
con la sottoscrizione del presente atto;



 che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito
il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;

 che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione
Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione del
sito istituzionale dell’Ente ma soltanto all’albo pretorio on-line omettendo dati personali e/o sensibili non
pertinenti in relazione agli obblighi di pubblicità degli atti;

 che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del
Procedimento è l’Avv. Scoma Giovanni;

 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 che non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo
a chi partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento;

4) Pubblicare all’albo pretorio online ai sensi dell’art.32 comma 1 della legge 18/06/2009 n.69;

          Il Responsabile
     Ufficio di Gabinetto del Sindaco        
          F.to  Dott. Paolo Ballaera

                                                                                                           Il Responsabile della Posizione Organizzativa       
                                                                                                  F.to  Avv. Giovanni Scoma



 

 

 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore del Sindaco
Avv. Matteo Ruvolo per rimborso spese missione istituzionale a Roma nei giorni 10 e 11 agosto 2022.  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto,  in data odierna
diventa  esecutiva  a  norma dell’art.  183,  comma 7, del  T.U.E.L.,  in  relazione alle  disponibilità  effettive
esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  mediante  assunzione  del  seguente  impegno contabile,  regolarmente
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno : 6586/2022
Importo :  € 411,18
Missione : 1
Programma : 1
Titolo : 1
Capitolo/Articolo : 10110303/1
Esercizio : 2022

Ribera, lì  21/10/2022                                                                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO   
                                                                                                                                            F.to Dott. Raffaele Gallo


